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 فرصتی که دولت 
نباید از دست بدهد

در ســال های نه چنــدان دور دولت هــا در ابتــدای هر 
ســال تغییرات مدنظر در قیمت کالا و خدمات دولتی 
را اعمال و معمولًا تا پایان ســال با همان قیمت ها امور 
را مدیریت می نمودند. بخش خصوصی نیز متناســب 
بــا میزان تعدیلات دولت )دســتمزدها، قیمت انرژی و 
ســایر خدمات دولتی( تعدیلات قیمتی لازم را اعمال و 
معمولًا با توجه به ثبات نسبی شرایط پولی و اقتصادی 
کشور، تا پایان ســال ثبات نســبی برقرار می شد. این 
رویه با ورود شوک های ارزی نامتعارف از دهه نود دچار 
اختلال شده و معمولًا دولت سرمایه اجتماعی لازم برای 
تعدیلات سنواتی در ابتدای هرسال را نداشته و یا تحت 
تأثیر سیاست های عوامگرایانه  این تعدیلات را به تأخیر 
انداخته و آنگاه  که عرصه بر دولت در تأمین مابه التفاوت 
قیمــت  کالاها و خدمات نســبت به قیمت تمام شــده 
آنها تنگ  شده، دســت به تعدیلات ناگهانی و تحمیل 
شوک های چندصددرصدی به مردم و اقتصاد زده و این 
اقدامــات - گاهی نابخردانه و گاهــی از روی ناچاری - 
زمینه اعتراضات و بحران های اجتماعی را فراهم  نموده 
است که ازجمله می توان به سال های 1396، 1398 و 
1401 اشاره نمود. بنابراین لازم است تحت هر شرایطی 
دولت به صورت سالیانه حتی اگر امکان تخلیه کل تفاوت 
قیمت کالا و خدمات دولتی نسبت به قیمت تمام شده 
آن را ندارد، بخشی از آن را تخلیه نماید تا از یک سو مانع 
انباشت بدهی های دولت و تشدید کسری بودجه گردد 
و از ســوی دیگر از بروز بحران در ســال یا سال های آتی 

ناشی از تعدیلات شدید قیمت ها جلوگیری کند. 
در ایــن چارچوب آنچه اکنون در عرصه سیاســی و 
اقتصادی کشــور ملاحظه می گردد این است که فشار 
ناشی از رشد نامتعارف نرخ ارز و قیمت برخی کالاهای 
مصرفی طی ماه هــای اخیر -که در اثر شــتاب برخی 
مقامات در دست کاری زودهنگام ارز نیمایی از یک سو 
و بازگشــت ترامپ به عرصه قدرت از ســویی دیگر بوده 
اســت-  دولت محترم از برنامه خود برای تعدیلات لازم 
در قیمت کالا و خدمات دولتی در ابتدای ســال 1404 
منصرف شده و قصد دارد همچنان ارز کالاهای اساسی 
را با نرخ 28500 تومان تأمین نماید و برنامه ای نیز برای 
تغییر قیمت حامل های انرژی از جمله بنزین و گازوئیل 
ارائه نداده است. این حالت یک وضعیت انفعالی است و 
تحت فشارهای خارجی و داخلی اتخاذ شده است. این 
امر به همان اندازه که در کوتاه مدت ممکن است باعث 
ثبات نسبی شود،  فضا را برای ورود شوک های قیمتی 
در آینــده فراهم خواهد کــرد. این در حالی اســت که 
محاسبات مربوط به منابع بودجه عمومی بر اساس نرخ 
ارز 38000 تومان برای کالاهای اساســی و همچنین 
تعدیلاتی در نرخ حامل های انرژی پی ریزی شده است 
و طبیعتاً اگر همچنان کالاهای اساسی با دلار 28500 
تومــان تامین گردد و قیمت حامل هــای انرژی تعدیل 
نگــردد بخش قابل توجهی از منابــع بودجه عمومی و 
منابــع قانون هدفمندی یارانه ها تامین نخواهد شــد و 
کسری بودجه ناشی از آن می تواند با فشار مضاعف بر 
رشد پایه پولی و نقدینگی موجبات تورم بیشتر را فراهم 
نمایــد. تورم نیز تفاوت بین قیمت تمام شــده و قیمت 
دولتی را بیشــتر نمــوده و آتش تهیه شــوک بزرگ تر  در 
آینده را فراهم خواهد کرد. سختی اداره کشور در سال 
آتی شــاید با بیان چند عدد در خصوص منابع بودجه 
عمومی روشــن تر گردد. مطابق قانون ابلاغ شده 750 
همت از منابع بودجه عمومی از طریق اســتقراض و به 
بیــان دقیق تر از طریق انتشــار اوراق قرضه باید تامین 
گردد. این بدان معنی است که بودجه عمومی کشور در 
سال آتی 750 همت کســری آشکار دارد )15 درصد(. 
علاوه بر این پیش بینی شده است که 1080 همت)22 
درصد از منابع بودجه عمومی( نیز از محل صادرات نفت 
به بودجه تزریق گردد)نیمی به صورت درآمد حاصل از 
صادرات نفــت و نیمی از محل کاهش ســهم صندوق 
توســعه ملی از نفت( که با توجه به شرایط بین المللی 
تامیــن این حجم از منابع نفتی بــا عدم اطمینان های 
جدی همراه است و به احتمال زیاد با عدم تحقق عمده 

مواجه و باعث تشدید کسری بودجه خواهد شد.  
به نظر می رســد مردم که به صورت آگاهانه و با درک 
شــرایط خارجی و داخلی به آقای دکتر پزشــکیان رأی 
اعتمــاد داده اند پذیرش لازم بــرای تعدیلات تدریجی 
ابتدای هر سال را دارند و می دانند این تعدیلات هرچند 
کوچک به بهبود شــرایط کشــور از جمله در جلوگیری 
از کســری بودجــه فزاینــده و ثبات بلندمدت کشــور 
کمک کننده خواهــد بود. بنابراین توصیــه جدی این 
است که دولت از این فرصت صرف نظر ننموده و برنامه 
تعدیلات تدریجی ابتدای سال را در دستور کار خود قرار 
دهد. ســقف این تعدیلات می توانــد در حدود افزایش 

حقوق کارکنان دولتی و غیردولتی در نظر گرفته شود. 

سه شنبه 28 اسفند 1403
سال سوم   شماره 751

نگاه کارشناس

کارشناس اقتصاد
سعید امیریان

شاخص قیمت مصرف کننده )تورم( در سال 1403

تورم سالانه تورم نقطه به نقطه تورم ماهانه ماه

38.8 30.9 2.6 فروردین

37 31 2.8 اردیبهشت

36.1 31.9 2.8 خرداد

35.5 32.2 2.2 تیر

34.8 31.6 2 مرداد

34.2 31.2 1.7 شهریور

33.6 31.6 2.7 مهر

33.1 32.5 2.8 آبان

32.5 31.4 2 آذر

32 31.8 2.9 دی

32 35.3 4.1 بهمن

می کردند و به این ترتیب رکورد زودهنگام ترین استیضاح 
هم شکســته شــد و نام همتی از لیســت اعضای دولت 

بیرون کشیده شد. 

زیان صنایع از قطعی برق و گاز هفت برابر شد �
قابــل پیش بینــی بــود کــه دولــت جدیــد بایــد بــا 
ناترازی هــای شــدیدی در بخش هــای مختلف دســت 
و پنجــه نــرم کند. ولی شــاید دولت چهاردهــم از عمق 
بحران تصور دقیقی نداشت که قبول مسئولیت کرد. در 
نشستی صمیمانه با برخی مسئولان دولت پزشکیان، از 
خالی شــدن ذخایر گاز نیروگاه ها در تابستان شنیدیم. 
مســئولان دولــت چهاردهم، فکــر نمی کردنــد در چند 
ماهی که از حادثه بالگــرد رئیس جمهور فقید می گذرد، 
مقامات انرژی دولت سیزدهم، ذخایر سوخت نیروگاه ها 
را برای زمســتان خالی کنند تا دولــت چهاردهم ناگزیر 
باشد ناترازی برق در زمستان را هم به ناترازی گاز اضافه 
و خاموشــی ها و تعطیلی هــا را در زمســتان برنامه ریزی 
کند. میزان برق تحویلی به صنایع در سال 1403نسبت 
به ســال قبل، 40 درصد کاهش پیدا کــرد و تعطیلی ها 
خســارت زیادی بــه بار آورد؛ بــه طوری کــه عدم النفع 
صنایع مســتقر در شــهرک ها و نواحی صنعتی ناشی از 
قطعی برق از 5٫4 هزار میلیارد تومان در سال 1400 به 
44٫7 هزار میلیارد تومان در ســال 1403 رسید؛ یعنی 

هفت برابر شدن زیان.
اشاره یکی از مسئولان به جلسات هیئت دولت که در 
هر جلســه، درگیری وزیر صمت و نیرو درباره تامین برق 
صنایع با پادرمیانی مســعود پزشــکیان به پایان می رسد 
هم به بحرانی موازی با مشــکلات فوق تبدیل شــد. این 
بحــران مربوط بــه تفاهمی بین وزارت صمــت و نیرو در 
دولت سیزدهم اســت که صنایع را موظف می کند برای 
تامین برق خود نیروگاه احداث کنند. با اســتناد به این 
تفاهم نامــه، امروز وزارت نیرو می گوید مســئولیتی برای 
تامین برق صنایع ندارد و در عین حال برقی که توســط 
نیروگاه هــای برخی از صنایع تولید می شــود را به جای 
تخصیص به خودشــان، وارد شبکه سراسری می کنند تا 
برق خانگی کمتر قطع شــود. امروز همین تفاهم محل 
منازعه دو وزیر صمت و نیرو شده و جلسات هیئت دولت 

محل این منازعه.

بحران 440 هزار میلیارد تومانی �
در ســالی که پرزیدنت پزشــکیان درگیــر حل بحران 
ناتــرازی بــود، همزمان بایــد بحران 440 هــزار میلیارد 
تومانی صندوق های بازنشستگی را هم مدیریت می کرد. 
مدیریت صندوق ها در سال های قبل به قدری غیراصولی 
و خارج از قاعــده بوده که امروز آنها را به ورشکســتگی 
کشــانده و به یک ابربحران برای دولت تبدیل کرده. اگر 
پزشکیان امسال با اوراق بدهی و هزار ترفند دیگر کمبود 
440 هزار میلیــارد تومانی صندوق هــا را تامین کرد اما 
ســال بعد این کمبود به 777 هزار میلیارد تومان رسیده 
کــه در میانه تهدیدهای ترامپ برای صفر کردن صادرات 
نفت ایران، معلوم نیست چگونه قرار است، تامین شود. 
وقتی بزرگی این کســری که تبدیــل به تکلیف دولت 
شــده، مشــخص می شــود کــه کســری صندوق هــای 
بازنشســتگی را بــا کل بودجــه عمومی مقایســه کنیم. 
کسری صندوق های بازنشســتگی در سال آینده معادل 
17 درصــد از مصــارف عمومــی دولــت اســت. ســال 
بعــد صنــدوق بازنشســتگی 393 هــزار و 900 میلیارد 
تومــان، ســازمان تامیــن اجتماعــی نیروهای مســلح 
179 هــزار و 700 میلیــارد تومــان، صنــدوق فولاد 16 
هــزار و 400 میلیارد تومان و صنــدوق وزارت اطلاعات 
 2 هــزار و 800 میلیــارد تومــان کســری دارند کــه باید 

دولت آن را تامین کند.
کسری بودجه که به عنوان یکی از علت های مهم تورم 
از آن یاد می شــود هم رقم قابل توجــه حدود 500 هزار 
میلیارد تومانی اســت. بودجه سال بعد هم 1805 هزار 
میلیارد تومــان ناترازی عملیاتــی دارد. یعنی اگر دولت 
ســال آینده درآمدی از نفت به دست نیاورد، با یک هزار 
و 805 هزار میلیارد تومان هزینه ای روبه رو می شــود که 

منبعی برای تامین آن وجود ندارد. 
اخیراً آمریــکا تحریم های جدیدی علیــه ایران وضع 
کــرده که برخی افراد واســطه فروش نفــت و تعدادی از 
نفتکش ها را شامل می شــود. بعد از اعلام این تحریم ها 
دو ســناریو مطرح شــد. در ســناریوی اول فــروش نفت 
ایران با تحریم های ســخت گیرانه 90 درصد کاهش پیدا 
می کند که در این صــورت، جهش های قیمت ارز و طلا 
و تورم برای ســال بعد قابل انتظار اســت. در ســناریوی 
دوم بــر وفاداری خریداران فعلی نفت ایران و تجربه های 
موفق ایران در دور زدن تحریم تاکید می شود. در صورتی 
که ســناریوی دوم محتمل باشــد، خطر کمتری از محل 
کســری بودجه، بازارهــا را تهدید می کنــد ولی کماکان 
دولت با کسری قابل ملاحظه 900 هزار میلیارد تومانی 

روبه روست. 
ســال 1403 در حــوزه اقتصاد ســال موفقــی برای 
پزشــکیان نبود و از نشانه هایی که پیداســت نیز به نظر 
می رسد تیم اقتصادی دولت چهاردهم باید خود را برای 

روزهای دشوار آماده کند.
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